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ABSTRAKT

Bakalářská práce se zabývá zákaznickou zpětnou vazbou a jejím měřením ve vybrané

digitální agentuře. V teoretické části se definují základní pojmy, které se týkají zpětné vazby,

klientské spokojenosti a dalších částí zvoleného tématu. Pojmy lze nalézt i v dotazníkovém

šetření a v navazující praktické části. Ta řeší zpětnou vazbu od respondentů, určuje míru

spokojenosti klientů agentury a konkrétněji zkoumá jejich názory, spokojenost s výstupy i

službami, přání a potřeby. Výsledkem jsou postoje jednotlivých partnerských společností,

které mohou vést k novému obchodu, zakázce nebo vylepšení agenturních služeb a vyřešení

nedostatků. Lze tak přispět ke spokojenosti klientů.

Klíčová slova: zákaznická zpětná vazba, zpětná vazba, spokojenost zákazníků, spokojenost

klientů, měření spokojenosti, výzkum potřeb, výzkum spokojenosti, výzkum spokojeností

klientů

ABSTRACT

This bachelor thesis deals with customer feedback and with how it’s measured in a chosen

digital agency. Thesis defines basic terms which are related to feedback, client satisfaction

and more in the theoretical part of this work. The terms can also be found in the questionnaire

survey and follow-up practical part. The practical part deals with quantitative feedback from

respondents. It also determines the rate of client satisfaction, examines their views,

satisfaction with outcomes, the service, their wishes and needs in more depth. The result is

a stance of each partner company which may lead to new business oportunity, contract, the

improvement of agency’s service or can solve any lack of certain qualities. This can

contribute to client satisfaction.

Keywords: client feedback, feedback, client satisfaction, measuring satisfaction, needs

research, satisfaction research, client satisfaction research
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ÚVOD

Existuje celá řada činností, bez kterých se společnosti v dnešní době neobejdou. Jednou

z podstatných aktivit je zákaznická zpětná vazba. Starost o klienty, udržování dobrých

vztahů, uspokojování jejich potřeb, naslouchání jejich nárokům patří mezi důležité složky,

o které by firma měla pravidelně pečovat.

Bakalářská práce se zaobírá zákaznickou zpětnou vazbou a na základě dotazníkového šetření

se snaží podchytit nedostatky, které snižují spokojenost klientů. Cílem práce je zjistit,

nakolik jsou obchodní partneři spokojeni se službami vybrané digitální agentury.

Zpětná vazba od zákazníků má dopad na obchod i příjem nových zakázek. Akvizice nových

spotřebitelů je daleko dražší investice než do těch stávajících. Loajalita na straně klientů

dává agentuře navíc potřebnou stabilitu a jistotu práce pro zaměstnance. Účelem práce je

tedy prozkoumat, co stávající klienty trápí, kde vidí nedostatky, na co se chtějí v budoucnu

zaměřit a co by podle nich zlepšilo vzájemnou spolupráci. Identifikace těchto zjištění

pomůže vylepšit agenturní služby a případně získat nové zakázky.

Práce se dělí na dvě hlavní části. Teoretická část popisuje vybrané pojmy z problematiky

zpětné vazby, řeší teoretická východiska a definuje výzkum, použitou metodiku, timming a

sestavení dotazníku. Praktická část naopak představí vybranou agenturu, její oddělení a

velikost portfolia. Seznámí čtenáře s dotazníkovým šetřením, předloží výsledky analýzy a

doporučení, která z analýzy vyplynula.
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 TEORETICKÁ ČÁST
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1 ZÁKAZNÍK

„Zákazník nepředstavuje přerušení naší práce, ale je jejím smyslem a cílem,“ (Malý, 2008,

s. 139).

Vysekalová a kol. říkají, že zákazník je ten, kdo objednává zboží, nakupuje a platí. Tuto roli

má v životě každý člověk, přestože za dítě rozhoduje dospělí. Jakmile ale dítě vyroste a stává

se plnohodnotným nakupujícím, měl by se na trhu orientovat. To znamená v oblastech, ve

kterých nakupuje (Vysekalová a kolektiv, 2011, s. 35).

Zákazník je také ten, komu prodejce za úhradu dává výrobek, službu, myšlenku nebo nápad.

Z obyčejného člověka se stává zákazník, kdy má předpoklady ke koupi produktu (Malá

marketingová, ©2018).

1.1 Dělení zákazníka

Malý (2008, s. 139) dělí zákazníky podle různých druhů klasifikace, a tedy na jednotlivce,

domácnost, organizaci, finálního spotřebitele, obchodní organizaci.

Existuje však i jiné rozdělení zákazníků, než jaká jsou tradičně známá. Příkladem je dělení

podle Ulčina (2016, s. 384):

• negativní klient (vše vidí černě, nic nedopadne dobře, potřebuje usnadnit život),

• pedant (vše potřebuje znát do nejmenších detailů, zabírají na něj fakta),

• leklá ryba (produktu nerozumí, je lehce zpomalený, tady je nutná trpělivost a řád),

• král (má přehled, dbá na kvalitu, schopen utratit spoustu peněz),

• impulzivní zákazník (koupí vše, co vidí),

• arogantní narcis (povýšenec, má rád pozornost, má dotěrné otázky, všechno ví),

• klient, který koupí všechno (když něco potřebuje, najde si to a koupí).

Podle Kozla (2006, s. 33) se zákazníci rozlišují se svou motivací ke koupi. Spotřebitelé jsou

osoby nebo domácnosti, které nakupují pro svou vlastní potřebu. Výrobci jsou firmy, které

produkty potřebují k dalšímu využití. Mezi obchodníky se řadí jednotlivci a organizace, jež

nakoupené produkty znovu prodají. Stát je vnímán jako státní instituce, orgány nebo

neziskové organizace. Ty nakupují pro splnění veřejných služeb. A za zahraniční zákazníky

se považují všichni z předchozích skupin, kteří bydlí nebo podnikají v zahraničí.
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Další dělení se zaměřuje na temperament z pohledu typologie. Tady Vysekalová a kol.

(2011, s. 230) uvádí 8 různých typů spotřebitelů. Prvním z nich je apatik, který je uzavřený,

netečný, neumí se nadchnout. Druhým typem je cholerik. Ten je naopak velmi hlasitý,

optimistický, nesoustavný. Na třetím místě je sentimentální, tedy ctižádostivý, úzkostlivý a

kritický snílek. Sangvinik je čtverka. Je známí jako sebejistý, aktivní, impulzivní, povrchní

a neurážlivý typ nakupujícího. Amorfní člověk se nechá ovlivnit, ale reaguje afektovaně.

Šesté místo má člověk vášnivý. Ten jde za svým cílem, nesbližuje se s ostatními, je

soustředěný, nedůvěřivý, vůdčí a spolehlivý. Předposlední je nervózní typ, který se chová

vznětlivě a přecitlivěle. Odmlouvá a umí se rychle nadchnout. Na posledním místě je

flegmatik, tedy chladný, přesný, systematický a pracovitý humorista (Vysekalová, 2011, s.

230–231).

1.2 Očekávání zákazníka

Zákazník vyhodnocuje nákupní zkušenost nebo zkušenost se značkou na základě svého

očekávání. Jak vnímá danou službu si lze vytvořit na základě zkušenosti jiných nebo

marketingového působení. To je důvod, proč je prosperita společnosti podmíněna schopností

mít vliv na zákazníkova očekávání a vnímaní služby (Spáčil, 2003, s. 22).

Tato schopnost ovlivňovat může být těžké získat, a hlavně ji správně využívat. Nároky

zákazníka se neustále zvyšují. Spotřebitel tedy dává přednost úrovni nabídky před důležitostí

značky (Boučková a kolektiv, 2003, s. 331).

1.3 Poznávání zákazníka

Poznávání zákazníka má svou dlouholetou historii. Podle Foreta (2012, s. 5) sahá tento

proces do počátků lidstva, kdy výrobci a obchodníci museli znát a pochopit své zákazníky.

Od té doby se samozřejmě toto odvětví zdokonalilo a prohloubilo.

Foret (2012, s. 5) dále poznávání zákazníka rozděluje na 6 okruhů. Socioekonomický profil

zákazníka, životní podmínky zákazníka, životní styl zákazníka, hodnotové orientace

zákazníka, nákupní chování a rozhodování zákazníka a vnímání a vliv marketingové

komunikace.

Všechny tyto oblasti by se měly zaměřit na poznání nových potřeb, očekáváních, přáních

nebo spokojenosti. Sice ne všechny body zákazník plně vnímá a uvědomuje si je, ale stejně

mohou hrát velkou rolu běhen nakupování (Foret, 2012, s. 6).
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2 MARKETIGOVÝ VÝZKUM SPOKOJENOSTI ZÁKAZNÍKŮ

2.1 Marketingový výzkum


[…]


s klientem, aby se vedení vybrané agentury dozvědělo názory obou stran. Protože ne vždy

platí pravidlo, že zákazník má vždycky pravdu. Mohou nastat situace, kdy agentura od

klienta odchází, protože klientovo chování přesáhlo určitou hranici slušnosti a obchodního

partnerství. Pokud bude problém na straně account managere, je řešením zvolit pro klienta

vhodnějšího account managera. Jakmile nastal problém v chování klienta, je důležité

nemlčet a situaci aktivně s klientem řešit. A jestli se situace nezlepší, nabízí se řešení od

klienta odejít.

V sekci Reporting výsledků odpověděli tři respondenti, že pro ně není reporting 100%

srozumitelný, a dva uvedli, že reporting není zcela přínosný. Reporting výsledků by měl

splňoval obě vlastnosti a pokud tomu tak není, je pro klienta zbytečný. Cílem reportingu je

informovat o odpracovaných zakázkách a jejich výsledcích. Jakmile tomu klient nerozumí,

nedokáže relevantně vyhodnotit, co pro něj agentura odpracovala a jestli její práce přinesla

cíl, který klient požadoval. Tato situace by se následně mohla obrátit proti samotné agentuře.

Proto je nejlepším řešení se s klientem sejít, reporting výsledků slovně vysvětlit, případně

obhájit, a řádně zodpovědět všechny klientovi dotazy. Tak se vyřeší problém zmatenosti

reportingu. Přínosnost reportingu by měla spočívat v konkrétních informacích o možnosti

zlepšení a inovace daných služeb. Pokud například specialisté reportují jejich práci na

sociálních sítích klienta, je dobré zmínit, jaká témata měla lepší dosah a která naopak

UTB ve Zlíně, Fakulta multimediálních komunikací 60

nefungovala. Na základě těchto dat se pak do reportingu přidají návrhy na další, lepší náměty

a návrhy, jak sociální sítě inovovat. Tak agentura zajistí, že reporting bude pro klienta

patřičně užitečný i přínosný.

Dotazníkovým průzkumem se zjistilo, na co chtějí respondenti v budoucnu zaměřit. Skupina

Digital First Marketing Group tak získala důležitý odrazový můstek pro rozšíření spolupráce

s určitými klienty. Autorka bakalářské práce doporučuje zapracovat daná témata, která si

klienti zvolili, do strategie nebo běžící spolupráce tak, aby dávala smysl a klientovi pomohla

k naplnění cílů. S tím souvisí i nabídka školení a workshopů. Výhodou letošního

dotazníkového šetření byla otázka, kdy chtějí respondenti školení nebo workshop

podniknout. Vybraná agentura může zpracovat nabídku, předložit ji i s plánem klientovi a

pokud bude klient souhlasit, tak naplánovat určité školení nebo workshop.

Dotazníkové šetření přineslo tři konkrétní zpětné vazby. Hlídat si termíny, chybovost

odevzdaných výstupů a kapacity agentury. Autorka doporučuje v tomto případě lepší

plánování, rozplánování kapacit jednotlivých specialistů nebo nábor nových lidí. Kontrolu

výstupů by měl provádět account manager, ale samozřejmě záleží, zda na to má určitě

předpoklady. Pokud tomu tak není, je důležité požádat o závěrečnou kontrolu někoho, kdo

dané problematice rozumí.

V poslední řadě by bylo vhodné nabídnout klientům odměnu za vyplnění dotazníku a rozšířit

dotazníkové šetření o další služby nebo oddělení agentury. Nyní nejsou zahrnuty služby jako

je kreativa, funkčnost řešení, PR a produkce. Produkce a PR je pro agenturu samotnou nové

téma a je potřeba, aby byl dostatečný počet klientů, kteří tyto služby využívají. Pokud tomu

tak bude například za rok, kdy se bude zákaznická zpětná vazba opakovat, lze do dotazníku

nové služby a nabídky zahrnout.
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ZÁVĚR

V rámci této bakalářské práce bylo provedeno výzkumné šetření ve skupině Digital First

Marketing Group, které zkoumalo celkovou spokojenost klientů s agenturou, jejich zpětnou

vazbu a hodnocení marketingového mixu agentury. Zpětná vazba obsahovala názory na

přiděleného account anagera, spokojenost s reportingem výsledků, jednotlivými výstupy a

plněním potřeb i služeb navíc.

Do dotazníkového šetření se zapojilo přibližně 50 % z oslovených klientů, proto je nutné

brát průměrné hodnocení s mírnou rezervou. Kvůli nižší účasti dokázalo pouze jedno

negativní hodnocení mnohonásobně snížit výslednou průměrnou známku. Přesto se

výsledky práce využít k posudku spokojenosti zákazníků vybrané agentury. Průzkum odhalil

jisté nedostatky v oblasti distribuce. Jinak jsou ale klienti spokojeni s výstupy agentury,

jejím přístupem, prací account managerů, pravidelným reportingem výsledků a kvalitou

know-how.

Mezi hlavni doporučení na zlepšení spokojenosti zákazníků je si lépe hlídat termíny,

chybovost odevzdaných výstupů a celkové kapacity agentury. Tady se jedná především o

podrobnější plánování a lepší komunikaci ze strany account managerů. Možným krokem je

nyní informovat specialisty o zpětné vazbě, vyslechnout si jejich stranu příběhu, protože ne

vždy platí pravidlo, že zákazník má pravdu. Poté je potřeba problém otevřeně komunikovat

interně i s daným klientem a navrhnout nejvhodnější řešení. To se týče například případů,

kdy si respondenti stěžovali na práci přiděleného account managera.

V budoucím šetření by šlo rozšířit dotazníkové šetření o další služby a oddělení, které

agentura má, a nabídnout osloveným zákazníkům jistou motivaci, aby se dotazníkového

šetření zúčastnili. Tak by mohla být naplněna požadovaná účast a zákaznická zpětná vazba

by získala vyšší relevantnost.
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