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Hodnocený parametr Váha Hodnocení

1 Naplnění tématu a rozsah práce 30 C

2 Nastavení cílů a metod práce 40 A

3 Úroveň teoretické části práce 50 B

4 Úroveň analytické části práce 50 B

5 Úroveň projektové části práce 50 -

6 Splnění cíle práce 60 B

7 Struktura a logika textu 40 B

8 Kvalita zdrojů a práce s nimi v textu 40 B
9 Jazyková a formální úroveň práce 30 A

Návrh hodnocení dle váženého průměru 1,37 B

Na práci lze ocenit (silné stránky):

+ Oceňuji odvahu a získanou zkušenost zpracovávat práci pro DFMG.

Výhrady, připomínky a náměty k práci (slabé stránky):

- Osobně bych věnoval víc než 2 stránky tématu spokojenosti zákazníka a méně tématu
výzkumu.

- Dle mého je třeba rozlišovat pojmy spokojenost zákazníka x zákaznická zpětná vazba a
výzkum x průzkum.

- Až do strany 26 není příliš zřejmé, proč je v teoretické části uveden marketingový mix.

- Ve chvíli vysvětlení zkratky DFMG, bych již nepoužíval celý název.

- Na počátku kap. 7 je vysvětlované hodnocení bez celkového pohledu na škálu.
Pozn.: Vysvětleno až v kapitole 7.8.

- V kapitole 7.8 není jasné, na které VO je odpovídáno.

- Interpretaci dat bych si představoval přehlednější a jasnější.

Otázky k obhajobě:

Jak / čím by se dala podpořit větší účast na vašem šetření?

Čím si vysvětlujete, že při kratší spolupráci jsou klienti spokojenější než při delší (graf 1)?

Kontrola plagiátorství byla negativní/pozitivní – systém našel shodu - %.

Ve Zlíně dne 10.5.2022 Podpis: v.r. Tomáš Rygl